CONCURSO PÚBLICO

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ

Edital de RETIFICAÇÃO Nº 01 ao Edital 01/2023, de 01/03/2023

A COMISSÃO ESPECIAL DE CONCURSO PÚBLICO, de acordo com as atribuições que lhes são conferidas,

torna público através do Instituto de Desenvolvimento Institucional Brasileiro - IDIB, a retificação do Edital Nº

01/2023, de 27 de janeiro de 2023, nos seguintes termos:

1. Retificação do cabeçalho do Edital 01/2023, de 01/03/2023, que passa a conter a

seguinte redação:

Onde se lê:

CONCURSO PÚBLICO

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ

EDITAL Nº 001/2022, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.

Leia-se:

CONCURSO PÚBLICO

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ

EDITAL Nº 001/2023, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.

2. Alteração do subitem 3.4 do Edital 01/2023, de 01/03/2023, referente ao período de

inscrições, conforme segue:

Onde se lê:

3.4. As inscrições serão efetuadas pela internet durante o período da 14h00min de 27

de janeiro a 23h59min de 06 de março de 2023, por meio do endereço eletrônico

www.idib.org.br.

Leia-se:

3.4. As inscrições serão efetuadas pela internet durante o período das 14h00min de

27 de janeiro a 23h59min de 30 de março de 2023, por meio do endereço eletrônico

www.idib.org.br.

3. Fica ALTERADO o subitem 3.7.2. do Edital 01/2023, de 01/03/2023, referente ao

período para pagamento da taxa de inscrição, conforme segue:

Onde se lê:

3.7.2. A taxa de inscrição deverá ser paga até o primeiro dia útil após o fim das

inscrições, ou seja, até 07 de março de 2023.

http://www.idib.org.br/
http://www.idib.org.br/

Leia-se:

3.7.2. A taxa de inscrição deverá ser paga até o primeiro dia útil após o fim das

inscrições, ou seja, até 31 de março de 2023.

4. Fica ALTERADO o subitem 10.1 referente à data de realização das provas objetivas

e discursivas, conforme segue:

Onde se lê:

10.1. As provas objetivas e discursivas serão realizadas na cidade de Fortaleza, no

Estado do Ceará, (podendo ser utilizadas cidades circunvizinhas à Fortaleza/CE,

dependendo da necessidade), com data prevista para o dia 09 de abril de 2023, em

locais e horários que serão divulgados oportunamente na internet, no endereço

eletrônico www.idib.org.br

Leia-se:

10.1. As provas objetivas e discursivas serão realizadas na cidade de Fortaleza, no

Estado do Ceará, (podendo ser utilizadas cidades circunvizinhas à Fortaleza/CE,

dependendo da necessidade), com data prevista para o dia 23 de abril de 2023, em

locais e horários que serão divulgados oportunamente internet, no endereço eletrônico

www.idib.org.br.

5. Alteração da numeração do subitem 11.2 do Edital 01/2023, de 01/03/2023, que

assim passa a viger:

Onde se lê:

11.2. Serão convocados apenas os candidatos habilitados e mais bem classificados

na prova objetiva na forma do subitem 9.7, deste Edital, até o limite de cinco vezes

o número de vagas imediatas por tipo de vaga, conforme estabelecido no quadro a

seguir, acrescido os candidatos empates na última posição de classificação.

Leia-se:

11.2. Serão convocados apenas os candidatos habilitados e mais bem classificados

na prova objetiva na forma do subitem 9.1.6, deste Edital, até o limite de cinco vezes

o número de vagas imediatas por tipo de vaga, conforme estabelecido no quadro a

seguir, acrescido os candidatos empates na última posição de classificação.

6. Alteração do ANEXO IV do Edital 01/2023, de 01/03/2023, que passa a conter o

texto seguinte:

http://www.idib.org.br/
http://www.idib.org.br/

Onde se lê:

ANEXO IV

CRONOGRAMA DE PROVA

As Provas Objetivas e Discursivas serão aplicadas no dia 09 de abril de 2023

(domingo) no turno da Tarde(14h), atendendo ao PREVISTO abaixo, considerado o

horário local (Fortaleza/CE):

- Horários:

Abertura dos portões: 13h

Fechamento dos portões: 14h

Hora a partir da qual o candidato poderá ausentar-se definitivamente do local de

provas sem levar o caderno de provas: conforme subitem 10.24 deste Edital.

Poderá a Comissão, conforme a necessidade e conveniência administrativa, mudar

os dias e os horários de aplicação das provas.

Leia-se:

ANEXO IV

CRONOGRAMA DE PROVA

As Provas Objetivas e Discursivas serão aplicadas no dia 23 de abril de 2023

(domingo) no turno da Tarde(14h), atendendo ao PREVISTO abaixo, considerado o

horário local (Fortaleza/CE):

- Horários:

Abertura dos portões: 13h

Fechamento dos portões: 14h

Hora a partir da qual o candidato poderá ausentar-se definitivamente do local de

provas sem levar o caderno de provas: conforme subitem 10.24 deste Edital.

Poderá a Comissão, conforme a necessidade e conveniência administrativa, mudar

os dias e os horários de aplicação das provas.

7. Alteração do ANEXO VIII do Edital nº 01/2023, de 01/03/2023, que a passa a conter

o seguinte teor:

Onde se lê:

ANEXO VIII

DO CRONOGRAMA PREVISTO

ATIVIDADE DATA

Período de Inscrições 27/01/2023 a 06/03/2023

Período de inscrições para os candidatos que desejem requerer a

isenção da taxa de inscrição
27/01/2023 e 28/01/2023

Período para solicitação formal de isenção da taxa de inscrição
29/01/2023 a 31/01/2023

Publicação do resultado preliminar dos pedidos de isenção
07/02/2023

Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar
do pedido de isenção do pagamento da taxa de inscrição

08/02/2023 e 09/02/2023

Publicação do resultado definitivo dos pedidos de isenção 16/02/2023

Último dia para pagamento da taxa de inscrição 07/03/2023

Publicação da relação de inscritos preliminar (Geral+PCD +

Atendimento especial)
13/03/2023

Prazo para interposição de recurso contra a relação de inscritos

preliminar (Geral+PCD + Atendimento especial)
14/03/2023 e 15/03/2023

Publicação da relação de inscritos definitiva (Geral+PCD

+Atendimento especial)
25/03/2023

Divulgação dos locais de prova 31/03/2023

Aplicação das provas escritas objetivas e discursivas 09/04/2023

Publicação dos gabaritos preliminares das Provas Objetivas
10/04/2023

Prazo para interposição de recurso contra os gabaritos
preliminares das Provas Objetivas

11/04/2023 e 12/04/2023

Decisão dos recursos interpostos ao resultado preliminar das
Provas objetiva

26/04/2023

Publicação do resultado definitivo das provas objetivas e
discursivas

27/04/2023

Convocação para aferição da veracidade da heteroidentificação
27/04/2023

Convocação para avaliação do candidato autodeclarado com
deficiência por equipe multiprofissional

27/04/2023

Aferição da veracidade da heteroidentificação
30/04/2023

Aferição da veracidade da autodeclaração prestado por candidato

autodeclarado com deficiência
30/04/2023

Divulgação de resultado pós – aferição da veracidade da

heteroidentificação
02/05/2023

Divulgação de resultado pós – aferição da veracidade da

autodeclaração prestado por candidato autodeclarado com

deficiência

02/05/2023

Interposição de recursos contra o resultado pós- aferição da

veracidade da heteroidentificação

03/05/2023 e 04/05/2023

Interposição de recursos contra o resultado pós- aferição da

veracidade da autodeclaração prestado por candidato autodeclarado

com deficiência

03/05/2023 e 04/05/2023

Divulgação na internet do resultado do julgamento dos recursos

contra o resultado pós – aferição da veracidade da

heteroidentificação

11/05/2023

Divulgação na internet do resultado do julgamento dos recursos

contra o resultado pós – aferição da veracidade da autodeclaração

prestado por candidato autodeclarado com deficiência

11/05/2023

Edital de convocação para prova de aptidão física 16/05/2023

Prova de aptidão física 28/05/2023

Resultado preliminar da prova de aptidão física 29/05/2023

Prazo para a interposição de recurso sobre o resultado preliminar da

prova de aptidão física
30/05/2023 e 31/05/2023

Resultado final da prova de aptidão física 12/06/2023

Edital de Convocação para Avaliação Psicológica 13/06/2023

Realização da Avaliação Psicológica 18/06/2023

Publicação do Resultado Preliminar da Avaliação Psicológica 27/06/2023

Prazo para requerimento da Entrevista Devolutiva 28/06/2023

Realização da Entrevista Devolutiva (formato online) 29/06/2023

Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar da

Avaliação Psicológica
30/06/2023 e 01/07/2023

Publicação do Resultado Definitivo da Avaliação Psicológica 10/07/2023

Edital de Convocação para Avaliação de Saúde 11/07/2023

Realização do Exame Médico e entrega dos Exames Médicos e

Toxicológico
30/07/2023

Entrega da Ficha de Informações Confidenciais, inerente à

Investigação Social e Funcional
30/07/2023

Publicação do Resultado Preliminar da Avaliação de Saúde 02/08/2023

Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar da

Avaliação de Saúde
03/08/2023 e 04/08/2023

Publicação do Resultado Definitivo da Avaliação de Saúde 09/08/2023

Leia-se:

ANEXO   VIII
DO CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA
Período de Inscrições 27/01/2023 a

30/03/2023
Período de inscrições para os candidatos que desejem
requerer a isenção da taxa de inscrição

27/01/2023 e
28/01/2023

Período para solicitação formal de isenção da taxa de
inscrição

29/01/2023 a
31/01/2023

Publicação do resultado preliminar dos pedidos de
isenção

07/02/2023

Prazo para interposição de recurso contra o resultado
preliminar do pedido de isenção do pagamento da taxade inscrição

08/02/2023 e
09/02/2023

Publicação do resultado definitivo dos pedidos de isenção 16/02/2023
Último dia para pagamento da taxa de inscrição 31/03/2023

Publicação da relação de inscritos preliminar (Geral+PCD
+ Atendimento especial)

10/04/2023

Prazo para interposição de recurso contra a relação de
inscritos preliminar (Geral+PCD + Atendimento especial)

11/04/2023 e
12/04/2023

Publicação da relação de inscritos definitiva (Geral+PCD
+Atendimento especial) 17/04/2023

Divulgação dos locais de prova 18/04/2023
Aplicação das provas escritas objetivas e discursivas 23/04/2023

Publicação dos gabaritos preliminares das Provas
Objetivas

24/04/2023

Prazo para interposição de recurso contra os gabaritos
preliminares das Provas Objetivas

25/04/2023 e
26/04/2023

Publicação dos gabaritos definitivos e do resultado preliminar das
provas objetivas

17/05/2023

Prazo para interposição de recursos contra o resultado preliminar
das provas objetivas

18/05/2023 e
19/05/2023

Publicação do Resultado definitivo das provas objetivas
24/05/2023

Publicação do Resultado Preliminar das Provas Discursiva
31/05/2023

Prazo para interposição de recursos contra o resultado preliminar
das provas Discursiva

01/06/2023 e
02/06/2023

Publicação do Resultado definitivo das provas discursivas
13/06/2023

Convocação para aferição da veracidade da
heteroidentificação

13/06/2023

Convocação para avaliação do candidato autodeclarado
com deficiência por equipe multiprofissional

13/06/2023

Aferição da veracidade da heteroidentificação 18/06/2023

Aferição da veracidade da autodeclaração prestado por
candidato autodeclarado com deficiência

18/06/2023

Divulgação de resultado pós – aferição da veracidade da
heteroidentificação

21/06/2023

Divulgação de resultado pós – aferição da veracidade da
autodeclaração prestado por candidato autodeclarado
com deficiência

21/06/2023

Interposição de recursos contra o resultado pós- aferição da
veracidade da heteroidentificação

22/06/2023 e 23/06/2023

Interposição de recursos contra o resultado pós- aferição da
veracidade da autodeclaração prestado por candidato autodeclarado
com deficiência

22/06/2023 e 23/06/2023

Divulgação na internet do resultado do julgamento dos recursos
contra o resultado pós – aferição da veracidade da
heteroidentificação

03/07/2023

Divulgação na internet do resultado do julgamento dos recursos
contra o resultado pós – aferição da veracidade da autodeclaração
prestado por candidato autodeclarado com deficiência

03/07/2023

Edital de convocação para prova de aptidão física 10/07/2023
Prova de aptidão física 16/07/2023
Resultado preliminar da prova de aptidão física 19/07/2023
Prazo para a interposição de recurso sobre o resultado preliminar da prova

de aptidão física
20/07/2023 e 21/07/2023

Resultado final da prova de aptidão física 01/08/2023
Edital de Convocação para Avaliação Psicológica 01/08/2023
Realização da Avaliação Psicológica 06/08/2023
Publicação do Resultado Preliminar da Avaliação Psicológica 14/08/2023
Prazo para requerimento da Entrevista Devolutiva 15/08/2023
Realização da Entrevista Devolutiva (formato online) 18/08/2023

Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar da

Avaliação Psicológica
21/08/2023 e 22/08/2023

Publicação do Resultado Definitivo da Avaliação Psicológica 30/08/2023
Edital de Convocação para Avaliação de Saúde 30/08/2023
Realização do Exame Médico e entrega dos Exames Médicos e Toxicológico 24/09/2023
Entrega da Ficha de Informações Confidenciais, inerente à Investigação

Social e Funcional
24/09/2023

Publicação do Resultado Preliminar da Avaliação de Saúde 27/09/2023
Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar da

Avaliação de Saúde
28/09/2023 e 29/09/2023

Publicação do Resultado Definitivo da Avaliação de Saúde 09/10/2023

8. Seguem inalteradas as demais disposições contidas no Edital nº 01/2023, de 27 de

janeiro de 2023 e suas alterações.

9. Este Edital de Retificação entra em vigor na data de sua publicação.

Fortaleza/CE, 08 de março de 2023.

	CONCURSO PÚBLICO COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
	Onde se lê:
	EDITAL Nº 001/2022, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.
	CONCURSO PÚBLICO COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ (1)
	Onde se lê: (1)
	Leia-se:
	Onde se lê: (2)
	Leia-se: (1)
	Onde se lê: (3)
	Leia-se: (2)
	Onde se lê: (4)
	Leia-se: (3)
	Onde se lê: (5)
	Leia-se: (4)
	Onde se lê: (6)
	DO CRONOGRAMA PREVISTO
	ANEXO   VIII DO CRONOGRAMA